DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2794 Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2018

SUMÁRIO
DECRETOS.............................................PÁG.  01
ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA............PÁG.  01

DECRETOS

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA

DECRETO N. 9292/GAB/PM/JP/2018
11 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente
Exercício Financeiro.
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,
Considerando as disposições da Lei Municipal n. 3127, de 11 de
dezembro de 2017, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de
17 de março de 1964, e

Considerando o teor do Memorando n. 040/SEMFAZ/2018, e
Considerando o teor do Memorando n. 044/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 82.014,71 (oitenta e dois mil e quatorze
reais e setenta e um centavos) para reforço das dotações vigentes:

02 16 01	 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1021 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de
Planejamento 67.214,71
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400 Convênios Diversos

1022 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de
Planejamento 14.800,00
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com
recursos provenientes de superávit financeiro apurado no balanço
em 31 de dezembro de 2017, referente à devolução de saldo para
prestação de contas do Processo 10739/2014, sendo: R$ 67.214,71
(sessenta e sete mil, duzentos e quatorze reais e setenta e um centavos)
do Convênio n. 038/13/GI/GJ/DER-RO, e R$ 14.800,00 (quatorze
mil e oitocentos reais) de recurso próprio (contrapartida), conforme
demonstrativo, anexo único do presente decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 11 dias do mês de maio de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

 Av. 2 de Abril, 1701
 04092672/0001-25  Exercício:  2018

SUPERAVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO EXERCÍCIO 2017
FONTE DE RECURSO VINCULADA: 002.802 - Conv. 038/GJ/DER-RO

ANEXO AO DECRETO: 1062

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO EM 31/12/2017

  Superávit do Exercício de 2017
   1 - Ativo Financeiro  R$ 82.014,71

2 - Restos a Pagar R$ 0,00

3 - Outras Obrigações (Depósitos, cauções, consignações, etc.) R$ 0,00

Cálculo do Superávit Financeiro Apurado em Balanço
  4 - Fonte de Recurso Vinculada  R$ 82.014,71  -  R$ 0,00  R$ 82.014,71

a) Superávit Financeiro Apurado em Balanço (+)  R$ 82.014,71

b) Créditos já Abertos no Exercício - Superávit (-) R$ 0,00
    c) Superávit Financeiro a Utilizar (=)  R$ 82.014,71

DECRETO N. 9293/GAB/PM/JP/2018
11 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a transposição de recursos do
orçamento vigente, e dá outras
providências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-
Paraná, no uso das atribuições legais que lhe
confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando as reformulações
Administrativas, conforme Constituição Federal,
art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da
Lei Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017,

Considerando o teor do Memorando no
146/GAB/SEMOSP/2.018, e

Considerando o teor do Memorando n.
044/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$
262.258,58 (duzentos e sessenta e dois mil,
duzentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta e
oito centavos) de dotações orçamentárias
aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o
exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha: 762 15.451.0006.2016.0000
PROINFRAURB - Programa de Infraest.

DECRETO N. 9293/GAB/PM/JP/2018
11 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá
outras providências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando as reformulações Administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167, VI, e tendo em vista as disposições da Lei
Municipal n. 3079, de 26 de junho de 2017,

Considerando o teor do Memorando no 146/GAB/SEMOSP/2.018, e
Considerando o teor do Memorando n. 044/SEMFAZ/CAEO/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 262.258,58 (duzentos e
sessenta e dois mil, duzentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta e oito
centavos) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária
Anual para o exercício de 2018, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

LOCAL: 02	 PODER EXECUTIVO
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha: 762 15.451.0006.2016.0000 PROINFRAURB - Programa de
Infraest.  262.258,58
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

§ 2º Redução (-):

LOCAL: 02	 PODER EXECUTIVO
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
Ficha: 785	20.608.0007.2106.0000 PROINFRARURAL - Programa
Infraest.  -262.258,58
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela
Lei Municipal n. 3079/2017 e dentro dos valores aprovados para os
poderes, órgãos e unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 11 dias do mês de maio de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 27942 - Ji-Paraná (RO), 14 de maio de 2018